INDICAÇÃO Nº 414/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade, que promova estudos

visando à possibilidade de firmar um convênio com a Secretaria de
Segurança Pública do Estado de São Paulo objetivando a implantação do
Programa de Atividade Delegada no município de Caieiras.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz urgente e

necessária, haja vista que, os objetivos do programa Atividade Delegada são:

• Incrementar o Policiamento Ostensivo Preventivo nas

localidades onde a Atividade Delegada for desenvolvida, buscando aumentar

a percepção de segurança das respectivas comunidades.

• Reduzir os índices de criminalidade, com ênfase nas

atividades de prevenção primária, por meio de parceria com o município na

realização de atividades por ele delegadas.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do Executivo

Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 12 de abril de 2023.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
19/04/2023

PRESIDENTE